
REPVI3BLICA ITALIANA 

c91~:a4- ca:c7dez/,-b, a 

DETERMINA N. So/2019 

i 
ASI —Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italia' 
Detennine 

Prot. n. 0000050 - 12/03/2019— REGISTRA 

-Pagina: -1 di-3 -- — --- - 	--. 

Oggetto: Fornitura e posa in opera scala e recinzione metalliche su copertura edificio A 
sede ASI di Roma - CIG Z2227598A8 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- 	il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- 	il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 

la 

IONE 



DETERMINA N. 5) /2019 

ASI — Agenzia Spaziale Italiana 

A00 — ASI —
2 — Agenzia Spaziale Italia 

Detemiine 
Prot. n. 0000050- I 2/03,2019 — REGISTRi 

-Pagifta: 	2-  d13 	-- 

Oggetto: Fornitura e posa in opera scala e recinzione metalliche su copertura edificio A 
sede ASI di Roma - CIG Z2227598A8 

la 

ZION E, 

REPVBBLICA ITALIANA 

;tez L.W~zd neraa 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale 
Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera O dello Statuto dell'ASI"; 

- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del Sistema 
delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta Cl/ UIS/ 2019-37 del 7 febbraio 2019, a firma del Responsabile di Unità, con la 
quale si comunica quanto segue: 

occorre procedere per commissionare la fornitura ed installazione di una recinzione 
metallica per delimitare lo spazio calmo sito sul balcone del piano 3 settore B; 
In concomitanza ci sarà anche la fornitura e l'installazione di una scala alla "marinara" 
per accedere al solaio superiore del piano 3; 
queste attività risultano urgenti, in quanto sono state richieste dalla ASL in seguito ad una 
ispezione avvenuta lo scorso gennaio 2019; 
per tali attività è stata individuata la società Siderblind di Bordi Stefano presente sul 
MePA; 
si quantifica la base d'asta in E 18.050,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE: 
- UIS con trattativa diretta MePA n. 844597 dell'8/3/2019 ha richiesto un preventivo alla società 

Siderblind di Bordi Stefano; 
- la società sopracitata ha quotato i servizi richiesti € 17.750,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO quindi necessario: 

- procedere all'emissione dell'ordine in favore della società Siderblind di Bordi Stefano per un 
ammontare di E 17.750,00 IVA esclusa; 

- impegnare la somma di E 21.655,00 inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 2.02.01.09.019 
"Fabbricati ad uso strumentale". CRAM DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E SISTEMI 
INFORMATIVI" Ob-Fu 202.001.063 "Lavori manutenzione straordinaria." - Centro di costo 
G05. "Infrastrutture e sistemi informativi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mMii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di €21.655,00 IVA inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP d in data 7/2/2019; 

TENUTO CONTO che: 
- come evidenziato nella RDA sopracitata, la fornitura riveste carattere di urgenza in quanto 

trattatasi di attività richieste dalla ASL competente; 



REPVBBLICA ITALIANA 

c__S4~à c_W.~:cz% tarèraa 
i i .ASI — Agenzia Spaziale Italiana 

A00_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italia 
DETERMINA N. 50 /2019 	 Detennine 

Prot. n. 0000050 - 12/03/2019 — REGISTRI 

Pagina: 3 di 3 

Oggetto: Fornitura e posa in opera scala e recinzione metalliche su copertura edificio A 
sede ASI di Roma - CIG Z2227598A8 

a 

ZIONE 

- alla data odierna non risultano ancora pervenuti i certificati attestanti il possesso dei requisiti 
ex art. 80; per il quale non è dato avere certezza sui tempi di emissione; 

RI! 	ENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del contratto 
di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati sopracitati, prevedendo 
una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il predetto certificato dovesse 
essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione del contratto; 

DETERMINA 

l'affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., alla società Siderblind di Bordi Stefano del servizio fornitura e posa in opera scala e 
recinzione metalliche su copertura edificio A sede ASI di Roma; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto con 
la società Siderblind di Bordi Stefano prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva 
espressa ai sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more 
dell'acquisizione di certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui 
tempistiche di rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di 
appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Siderblind di Bordi Stefano 
per un importo pari ad E 17.750,00 IVA esclusa; 

l'assunzione dell'impegno di C 21.655,00 inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 2.02.01.09.019 
"Fabbricati ad uso strumentale". CRAM DGN.04.UIS. "INFRASTRUTTURE E SISTEMI 
INFORMATIVI" Ob-Fu 202.001.063 "Lavori manutenzione straordinaria." - Centro di costo 
G05. "Infrastrutture e sistemi informarmi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Aldo Lucisano. 

Il Respo 

(Dr. 

abile Delegato 

Lucisano) 


	00000001
	00000002
	00000003

